
REGISTRO GENERALE N. 1389 del 24/11/2023

CITTA' DI CEPAGATTI
PROVINCIA DI PESCARA

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-
INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT

Determina del Responsabile del Servizio N. 289 del 23/11/2023
PROPOSTA N. 1654 del 23/11/2023

OGGETTO: ASSESSORATO  ALLE  POLITICHE  SOCIALI  ED  ALLA PUBBLICA ISTRUZIONE
EVENTO “ NO ALLA VIOLENZA DI GENERE”  COMUNE DI CEPAGATTI 24 E 27
NOVEMBRE  2023  –  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  SERVICE  -  VIDEO  DI
SENSIBILIZZAZIONE E TARGA RICORDO - CIG ALL'INTERNO

PREMESSO che

 - con Decreto Sindacale n. 25 del 30/06/2023, prot. 19429, il Sindaco conferiva alla Dott.ssa Di
Giugno Milena la nomina a Responsabile del Servizio 2° “Tributi Anagrafe Stato Civile Leva
Innovazione Tecnologica Pubblica Istruzione Cultura Turismo Sport”, affidando alla stessa la
responsabilità dei servizi inerenti in detta area ed i compiti di cui all'art. 107, commi 2 e 3 del
D.Lgs. 267/00, quelli indicati nello Statuto Comunale nei Regolamenti e nelle altre disposizioni
comunali;

 - l’attribuzione  di  che  trattasi  comporta  la  gestione  finanziaria,  tecnica  ed  amministrativa  del
Servizio  2°  del  Comune  di  Cepagatti  compreso  l’adozione  di  tutti  gli  atti  che  impegnino
l’Amministrazione  Comunale  verso  l’esterno,  mediante  autonomi  poteri  di  spesa,  di
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

 - con deliberazione di Consiglio comunale n. 10 in data 09.02.2023, esecutiva ai sensi di Legge, è
stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2023/2025; 

 - con delibera di Consiglio comunale n. 11 in data 09.02.2023, esecutiva ai sensi di Legge, è stato
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023;

 - con deliberazione di Giunta Comunale n.25 del 15.03.2023, esecutiva ai sensi di legge, sono
stati approvati il PEG e il piano degli obiettivi di performance 2023/2025;

VISTO  che  l’Amministrazione  Comunale,  ritiene  meritevole  di  attenzione  il  fenomeno  della
prevenzione delle violenze di genere e  degli eventi riconducibili a violenze di vario tipo al fine di
sensibilizzare  la  popolazione  su  un  tema  tanto  grave  ed  attuale  attraverso  una  manifestazione
pubblica per dire “basta alla violenza di genere”;

CONSIDERATO che prenderanno parte alla manifestazione gli studenti della Scuola Secondaria di
Primo Grado dell’Istituto Comprensivo di Cepagatti che si svolgerà il giorno 24/11/2023 presso il
Parco Santuccione di Cepagatti ed il 27/11/2023 presso il Parco di Villanova; 

Richiamati  i  principi di  economicità,  efficacia,  pubblicità,  imparzialità  e trasparenza dell’azione
amministrativa di cui all’art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e s.mi;

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 1389 del 24/11/2023 -
Pag. 1 di 5



Atteso  che  la  normativa  in  materia  di  acquisizione  di  beni  e  servizi,  modificata  dalla  legge n.
208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici
di negoziazione (e-procurement), prevede:

 - l’obbligo  per  gli  enti  locali  di  avvalersi  delle  convenzioni  Consip  ovvero  di  utilizzarne  i
parametri  qualità/prezzo  come limiti  massimi  per  le  acquisizioni  in  via  autonoma (art.  26,
comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale
obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione. n. 135/2012 e
dell’articolo 11, comma 6, della Legge di conversione n. 115/2011, la nullità del contratto e
costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa;

 - l’obbligo  per  tutte  le  pubbliche  amministrazioni  di  avvalersi  di  convenzioni  Consip  per
l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento,
carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv. in legge n. 135/2012);

 - l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione
ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a
5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo
modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018. Anche in tal caso la violazione
dell’obbligo  determina  la  nullità  del  contratto  e  costituisce  illecito  disciplinare  e  causa  di
responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione n.
135/2012;

 - che  l’importo  complessivo  contrattuale  della  fornitura  sopra  specificata  è  inferiore  ad  €
140.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto
del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs n. 36/2023,
mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;

 - Visto il comma 130 dell’articolo 1 della  legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio
2019) con il quale è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.
296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a
5.000 euro;

Considerato che: 
- l’art. 49 del D. Lgs 31/03/2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici) regola il c.d. “principio di
rotazione” - in attuazione del criterio di delega di cui all’art. 1 della L. 78/2022, comma 2, lettera e)
-  che  costituisce  principio  generale  degli  affidamenti  per  i  contratti  al  di  sotto  della  soglia  di
rilevanza europea (per le soglie, cfr. art. 14 del D. Leg.vo 36/2023); 
- il comma 4, art. 49 del D. Leg.vo 36/2023 disciplina le ipotesi di deroga al principio di rotazione,
stabilendo che in casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di
alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, il contraente uscente può essere
reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto; 
- ai sensi del comma 6, è comunque consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione
per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

Considerato  che  per  la  manifestazione  in  oggetto  occorre  noleggiare  un  service  audio-luci  per
consentire di proiettare dei video riguardanti la violenza di genere preparati ed organizzati  dal Vice
Sindaco, assessore alle Politiche Sociali e alla Pubblica Istruzione e dalle Consigliere comunali e
l’acquisto di n. 1 targa ricordo  in plexiglass;

Contattata per  le  vie  brevi  la  Ditta  Deejay  service  di  Federico  Umberto,  la  stessa  aveva fatto
pervenire preventivo per noleggio audio-luci, del 23/11/2023, acquisito al protocollo dell’Ente in
data 22/11/2023 con il numero 31992 al costo di € 600,00 (regime forfettario);

Contattata, altresì, la Società C.S.D. sas di Francesco De Dominicis & c., la stessa aveva fatto
SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 1389 del 24/11/2023 -

Pag. 2 di 5



pervenire preventivo per la fornitura di n. 1 targa ricordo in plexiglass,  acquisito al protocollo
dell’Ente in data 23/11/2023 con il n. 32165  al costo di € 30,00 + IVA 22% € 6,60 per un totale di
€ 36,60;

Vista l’offerta di prestazione di lavoro occasionale del Sig. Basciano Andrea per la proiezione dei
video sulla violenza di genere, acquisita al protocollo dell’Ente in data 20/11/2023 con il n. 31907
al costo al costo di € 187,50 lordi;

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la
presente determinazione a contrattare, indicando:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Considerato che i CIG di riferimento dei suddetti affidamenti sono:
DEEJAY Service di Federico Umberto Z1E3D6B6CC
C.S.D. sas di Francesco De Dominicis & c. Z903D6A86C 
BASCIANO ANDREA Z693D6B767

Preso  atto  della  dichiarazione  sostitutiva  di  certificazione  della  presentazione  del  DURC
dell’operatore economico Deejay Service di Federico Umberto e di Basciano Andrea;

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico C.S.D. sas così come desumibile
dal DURC prot. INAIL_40388967 emesso in data 21/09/2023 con scadenza 19/01/2024; 

Ritenuto di impegnare la somma complessiva di € 824,10 sul  capitolo di spesa 1046/8 del bilancio
corrente, gest. comp., come di seguito indicato:
€ 600,00 in favore della Ditta Deejay Service di Federico Umberto 
€ 187,50 in favore del Sig. Basciano Andrea
€ 36,60 in favore della C.S.D. di Francesco De Dominicis & c.

Visto il Programma Triennale degli acquisti di beni e di servizi, anno 2023;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

   Visto il D.Lgs. 31 marzo  2023, n. 36;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

DETERMINA 

1- che le  premesse costituiscano parte integrante e sostanziale del  presente atto;
2- di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate:

- alla Ditta DEEJAY Servicedi Federico Umberto C.F. FDRMRT66B22G878U , con
sede  legale  in  via  Prece,  18,  TOCCO DA CASAURIA (PE)  mediante  affidamento
diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023; 
- alla C.S.D. sas di Francesco De Dominicis & c. P.IVA 02299880696, con sede legale

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 1389 del 24/11/2023 -
Pag. 3 di 5



in via E.Piaggio - CHIETI mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1
lett. b) del D.lgs. n. 36/2023; 
-  al  Sig.  Basciano  Andrea  -------------------------------------------
OMISSIS-------------------------------------------;

3-  di  impegnare,  ai  sensi  dell’articolo  183,  comma 1,  del  D.Lgs n°  267/2000 a carico del
bilancio dell’esercizio 2023 la somma complessiva di € 824,10 sul  capitolo di spesa 1046/8 del
bilancio corrente, gest. comp., come di seguito indicato:
€ 600,00 in favore della Ditta Deejay Service di Federico Umberto 

€ 36,60  in favore della C.S.D. di Francesco De Dominicis & c.

€ 187,50 in favore del Sig. Basciano Andrea
4- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’articolo  147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n-  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio; 
5- di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n. 36/2023 che il Responsabile Unico del
Progetto è la      Dott.ssa Milena Di Giugno;
6-  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  soggetto  all’obbligo  di  pubblicazione
nell’apposita  sottosezione  di  amministrazione  trasparente  ai  sensi  dell’art.  23  del  D.Lgs
33/2013 e s.m.i.; 
7- di informare che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al competente TAR
PESCARA termine  di  60  gg.  o,  in  alternativa,  ricorso  straordinario  al  Capo di  Stato  nel
termine di 120 gg., entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla
piena conoscenza di esso; 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA
Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1654 del 23/11/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   DI GIUGNO MILENA in
data 23/11/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile
della Proposta n.ro 1654 del 23/11/2023 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno
Capitolo Num. Progr. Codice di bilancio Piano dei Conti Importo

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2023 1046 165 1 05 02 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 600,00
2023 1046 166 1 05 02 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 36,60
2023 1046 167 1 05 02 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 187,50

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 1389 del 24/11/2023 -
Pag. 4 di 5



Visto  di  Regolarita’  Contabile  firmato  dal  Responsabile  del  Servizio  Economico  Finanziario   PICA
STEFANIA il 24/11/2023.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2063
Il 24/11/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1389 del 24/11/2023 con oggetto:
ASSESSORATO ALLE POLITICHE SOCIALI ED ALLA PUBBLICA ISTRUZIONE EVENTO “
NO ALLA VIOLENZA DI GENERE”  COMUNE DI CEPAGATTI 24 E 27 NOVEMBRE 2023 –
IMPEGNO DI SPESA PER SERVICE - VIDEO DI SENSIBILIZZAZIONE E TARGA RICORDO -
CIG ALL'INTERNO

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  DI GIUGNO MILENA il 24/11/2023.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 1389 del 24/11/2023 -

Pag. 5 di 5


